

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000198

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 06/2021

FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA
ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 52 - TÉCNICO DE ENFERMAGEM (UNIDADE DE CENTRO CIRÚRGICO, SALA DE RECUPERAÇÃO PÓS-ANESTÉSICA, CENTRO CIRÚRGICO AMBULATORIAL E/OU CENTRO DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO)

Nº DA QUESTÃO: 4

Cara Banca examinadora no enunciado da questão 4 , solicita as competências do técnicos de enfermagem. O gabarito preliminar consta a letra D como alternativa correta. Porém essa alternativa não representa a sequência de afirmativas que preenchem adequadamente os parênteses. Porque a sequência “providencia o material e equipamentos necessários para prestar cuidados adequados a cada paciente” encontra-se correta conforme SOBECC 2017 o que difere da opção D Venho solicitar a ANULAÇÃO desta questão. Referência bibliográfica: Associação Brasileira de Enfermeiros de Centro Cirúrgico, Recuperação Anestésica e Centro de Material e Esterilização (SOBECC). Diretrizes de práticas em enfermagem cirúrgica e processamento de produtos para saúde. 7. ed. Barueri: Manole, 2017

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: De acordo com a solicitação sobre a questão 4, realmente a alternativa deveria terminar em Verdadeiro.